

Nr 10.

Ankom till Riksdagens kansli den 24 april 1911 kl. 3 e. m.

*Första kammarens andra tillfälliga utskotts utlåtande nr 10
angående utarbetande af årliga berättelser öfver inträffade
sjöolyckor.*

Motionen. Herr *Lindley* har i en till Andra kammaren aflämnad motion nr 191 hemställt, att Riksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t måtte anhålla, att Kungl. Maj:t ville uppdraga åt kommerskollegium att årligen utarbeta och i någon af sina publikationer offentliggöra såväl en berättelse om inträffade sjöolyckors art, omfattning och orsaker, äfvensom hvilka åtgärder i anledning däraf från myndigheternas sida blifvit vidtagna, som äfven en såvidt möjligt korrekt statistik öfver fartygsolyckor och å fartyg förlorade människolif m. m.

Motiveringen. Till stöd för den förra delen i denna hemställan anför motionären, att kommerskollegium icke synes hafva träffat några anstalter för offentliggörandet af det hos kollegium anställda sjötekniska bitrådets årsberättelser i någon af kollegiets publikationer utan öfverlämnat publiceringen af årsberättelsen till Sveriges allmänna sjöfartsförening, hvilken intagit densamma i sin tidskrift.

Motionären erinrar tillika i fråga om berättelsernas innehåll följande:
»Dessa publicerade berättelser innehålla emellertid endast redogörelse öfver olyckornas omfång samt meddelande om, hvarest sjöförklaringen har afgifvits, men däremot saknas all utredning om den påtagliga eller sannolika orsaken till olyckan. Ej heller lämnas i berätt-

telsen några meddelanden om de åtgärder, som kommerskollegium ansett sig nödsakadt att vidtaga för beifrandet af begångna förseelser.

Till följd af dessa brister är icke möjligt att kunna bedöma denna del af kommerskollegii verksamhet, hvilken icke heller i det offentliga varit vidare synlig, dels till följd af att denna institution icke direkt har till uppgift att anhängiggöra åtal och dels kanske till följd af svårigheten att med stöd af nuvarande bristfälliga sjölagsbestämmelser kunna beifra och straffa begångna förseelser.»

Andra kammarens tredje tillfälliga utskott, som haft att yttra sig öfver motionen i dess helhet, har icke ansett sig böra tillstyrka motionen i dess senare del, enär, enligt hvad utskottet erfarit, den s. k. sjöfarts-säkerhetskommittén äfven upptagit den frågan till behandling. Men angående utarbetande och offentliggörande af årsberättelse om inträffade sjöolyckor har utskottet gjort följande uttalande:

*Andra kam-
marens ut-
skotts
yttrande.*

»Enligt hvad utskottet inhämtat tillgår det för närvarande så, att när sjöolycka inträffat och sjöförklaring afgifvits eller undersökning därom hållits, insändes sjöförklaring eller undersökningshandlingar till kommerskollegium. Öfver dessa handlingar afgifver det inom kollegium anställda sjötekniska biträdet yttrande rörande orsakerna till olyckan, rörande behovet af fullständigare undersökning och slutligen rörande huruvida fog för åtal mot rederi eller besättning föreligger.

Med ledning af de så under året afgifna memorialen ingifver sjötekniska biträdet till kollegium ett sammandrag, utgörande årsberättelse.

Då emellertid till kollegium på detta sätt endast inkomma uppgifter om de sjöolyckor, med anledning af hvilka sjöförklaring afgifvits eller undersökning hållits, komma endast en del af de verkliga inträffade sjöolyckorna till handläggning af det sjötekniska biträdet.

Af de till c:a 1,000 stycken pr år uppgående sjöolyckorna handläggas nämligen endast c:a 400 inom kollegium.

Ehuru en statistisk bearbetning af det nu föreliggande materialet ej kan af utskottet tillstyrkas, har utskottet dock funnit de af sjötekniska biträdet afgifna årliga sammandragen vara af det intresse för det allmänna, att de i en eller annan form böra genom statens försorg offentliggöras. Visserligen har, såsom äfven motionären framhållit, Sveriges allmänna sjöfartsförening i sin årsskrift intagit ett sammandrag af denna berättelse, ett förhållande som styrker utskottet i dess uppfattning om behovet af dessas offentliggörande, men dels komma berättelserna på detta

sätt endast en viss grupp af de intresserade till del, dels innehåller detta sammandrag endast en del af de upplysningar som stå att hämta ur berättelserna.»

På grund häraf hemställde utskottet, »att Andra kammaren för sin del ville besluta att, med afslag å herr Lindleys hemställan i hvad den afser ett utarbetande för det närvarande af en statistik öfver fartygsolyckor m. m., i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhålla, att Kungl. Maj:t ville uppdraga åt kommerskollegium att årligen utarbета och i någon af dess publikationer offentliggöra en berättelse om inträffade sjöolyckors art, omfattning och orsaker, äfvensom hvilka åtgärder i anledning däraf från myndigheternas sida blifvit vidtagna.»

*Andra kam-
marens beslut.*

Denna utskottets hemställan har af Andra kammaren bifallits, och beslutet därom har delgifvits Första kammaren, som öfverlämnat ärendet till sitt andra tillfälliga utskott.

*Utskottets
yttrande.*

Utskottet, som delar den i ärendet uttalade åsikt, att de årliga sammandragen böra i en eller annan form genom statens försorg offentliggöras, hemställer för den skull,

att jämväl Första kammaren måtte för sin del besluta, att Riksdagen i skrifvelse till Kungl. Maj:t anhåller, att Kungl. Maj:t ville uppdraga åt kommerskollegium att årligen utarbета och i någon af dess publikationer, offentliggöra en berättelse om inträffade sjöolyckors art, omfattning och orsaker, äfvensom hvilka åtgärder i anledning däraf från myndigheternas sida blifvit vidtagna.

Stockholm den 21 april 1911.

På utskottets vägnar:

H. BIÖRKLUND.